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Resumé: 

Det danske sundhedsvæsen er fraktioneret med mange forskellige aktører og mange it-systemer, der 
historisk er groet frem og blevet konsolideret de seneste 20 år. Med udspil fra 
Sundhedsstrukturkommissionen, European Health Data Space og en fremtid med en demografisk udvikling 
med en betydelig reduceret arbejdsstyrke er vi nået til et kritisk vendepunkt i digitalisering af 
sundhedssektoren i Danmark. Det er simpelthen nødvendigt at omstille sundhedssektoren til mere 
proaktivitet, det kommer til at få stor betydning for sundheds-it. 

Der er - med respekt for de mange eksisterende løsninger – behov for at gentænke rammer og løsninger. 
Målet er at fremme sundhed, forebygge forværringer i kendt sygdom og gøre hverdagen nemmere for 
borgere/patienter samt sundhedspersonale ved i højere grad, end vi kender nu at lægge opgaver hos 
borgerne selv. Borgeren skal til enhver tid have kontrol over egne helbredsoplysninger og kunne give 
adgang til, at oplysningerne benyttes af sundhedspersonale og/eller til sekundære formål, men borgerne 
skal også - med hjælp fra beslutningsstøtte løsninger - kunne bruge egne data til håndtering og forbedring 
af egen helbredssituation. På tværs af sektorer og geografi skal der være adgang til borgerens 
helbredsoplysninger uanset, hvor oplysningerne stammer fra – og uanset hvor i Europa - borgeren har 
været i kontakt med sundhedsvæsenet. 

Danmark har et gennemdigitaliseret sundhedsvæsen med omfattende mængder af data. Den store 
udfordring er, at systemet er baseret på, hvordan sundhedsvæsenet har været organiseret og tidligere 
teknologiske muligheder. Tiden er nu kommet til at flip the coin og re-organisere digitaliseringen, så den 
kan benyttes til at imødekomme de nye behov, vi ser ind i. Det kræver, at borgere i langt højere grad 
inddrages i og får ansvar for eget helbred, med aktiv brug af nye digitale løsninger. Sundhedsdata skal 
derfor organiseres (teknisk og governancemæssigt) omkring den enkelte borger og ikke ud fra, hvor de er 
opstået.  
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